2. *Hebrus*, l'Hèbre (aujourd'hui le *Mariza*), fleuve de Thrace, qui prend sa source dans les monts Rhodope. — *Nivali compede*, des entraves de neige, c'est-à-dire de la glace.

3. *Freta*. L'Hellespont, aujourd'hui détroit des Dardanelles : le courant de l'eau y est extrêmement rapide. — *Turres*. La tour d'Héro et celle de Léandre, qui se trouvaient Pune à Sestos, et l'autre à Abydos, des deux côtés du détroit.

4. Joignez *quid operum*, qui équivalent à *quæ opera*.

5. *Hoc curo*, je m'occupe de cela, c'est-à-dire je désire apprendre quels sont vos travaux.

6. *Scribere sumit*. Voy. la note 2 de la page 20. — *Scribere*, écrire, chanter.

7. *Titius*. On ne sait rien sur ce jeune poète. Peut-être était-ce le fils de M. Titius, qui fut consul en 720. — *Romana... in ora*, qui viendra bientôt dans les bouches romaines, c'est-à-dire dont on parlera bientôt à Rome, qui sera bientôt célèbre. Titius n'avait donc encore publié aucun ouvrage.

8. *Apertos*, ouverts (à tous), vulgaires.

9. *Thebanos modos*. Thèbes était la patrie de Pindare. — *Auspice Musâ*, sous les auspices de la Muse, c.-à-d. avec bonheur, avec succès.

10. *Desævît* désigne la violence des passions, et *ampullatur*, la magnificence du langage, qui sont nécessaires à la tragédie.

11. *Mihi* est explétif. — *Celsus*. C'est très-probablement Celsus Albinovanus, secrétaire de Tibère Néron, et à qui est adressée la huitième épître de ce livre.

12. *Privatas opes*, des richesses personnelles. Celse imitait beaucoup trop souvent les anciens poètes, et prenait un vers tantôt à celui-ci, tantôt à celui-là. Horace le raille doucement sur cette manie, et l'engage à être plus original. — Titius et Celse étaient beaucoup plus jeunes qu'Horace; il pouvait donc, sans craindre de les blesser, prendre avec eux ce ton d'ironie bienveillante qui prouve toujours un sincère intérêt. Voy. cependant l'Argument de l'épître VIII.

13. *Palatinus Apollo*, l'Apollon du mont Palatin, c'est-à-dire la bibliothèque du mont Palatin. Elle était voisine du temple d'Apollon, et Auguste l'avait mise sous la protection de ce Dieu. Voy. *Odes*, I, XXVI, 1 et *Satires*, I, X, 38.

Ne, si fortè suas repetitum venerit olim
 Grex avium plumas, moveat cornicula¹ risum
 Furtivis nudata coloribus. Ipse quid audes? 26
 Quæ circumvolitas agilis² thyma? Non tibi parvum
 Ingenium, non incultum est et turpiter hirtum³.
 Seu linguam causis acuis⁴, seu civica jura
 Respondere⁵ paras, seu condis amabile carmen,
 Prima feres hederæ victricis præmia. Quòd si 25
 Frigida curarum fomenta⁶ relinquere posses,
 Quò te cœlestis sapientia duceret, ires.
 Hoc opus, hoc studium⁷ parvi properemus et ampli⁸,
 Si patriæ volumus, si nobis vivere cari.
 Debes hoc etiam rescribere, si tibi curæ, 30
 Quantæ conveniat, Munatius⁹: an malè sarta
 Gratia nequidquam coit, et rescinditur¹⁰? At vos
 Seu calidus sanguis seu rerum inscitia¹¹ vexat,
 Indomitâ cervice feros, ubicumque locorum
 Vivitis, indigni fraternum rumpere fœdus¹², 35
 Pascitur in vestrum reditum votiva juvenca.